## CAMPÉGIVS.

Sanguinem uero mittere oportet, & ob morbi magnitudinē, & quibus ruboris plus est quam naturæ conueniat, & maior quam pro cōsuetudine corporis tumor, & uenae eminentes atq; extensa. His omnibus est auferēdus, nisi uires aut ætas aut aliquid aliud prohibuerit. Sed neq; ut Galenus alibi scribit, si fuerit febris cum profluuiio uentris, alia est opus euacuatione, uerū hæc sola sufficit, quamuis non sit pro multitudinis ratione. Quicunq; enim his plus adimere necessariū putantes, aut sanguinem mittere aut uentrem mouere tentarunt, in grauiora pericula duxerūt. Sed

SYMPH. CAMPEGII IN GALENI

neque si quis simul & distentione neruorum laborauerit, & sanguinis eguerit missione, neq; huic tantum semel mittere oportet quantum exigit morbus, sed aliquid etiam accidenti est relinquendū, cuius causa sēpe sudores eueniūt, & uigilie molestant, & uires ægroti debilitant. Ita etiam si uehementissimæ uigilie aut dolor intensus ægrotum infestant, cauendæ sunt subita ac multæ euacuationes. Ipsa præterea ambientis aëris tempestas loco accidentis cuiusdam habenda, quādo exquisite calida & sicca fuerit, qualis est tempore medio inter Canis ortum & Arcturi: atq; ideo omnes quibus medici nihil omnino de temporum statu cogitantes sanguinem abstulerunt, interierunt. Si etiam ualde frigida fuerit, tunc quidem sanguinem mittere est formidandum. Neq; illud ignorare oportet, non parua ex similibus rebus sequi pericula. Interierunt autem nonnulli qui in calidis admodum temporis statibus non recte euacuant, ex defectu animæ, quem syncopim uocant, & dissolutione. In frigidis uero cum accessiones incipiunt, nimium refrigerati nequeunt tolerare. Ob hæc igitur neq; in locis supra modum calidis aut frigidis, sanguinem mittere audeamus. Si qui mollem & tenellam & diffluentem habent carnem, hi mirum in modum sunt ad patiendū habiles. Quare & si reliqua omnia sanguinem esse minuendum persuadent, nō tamen id facere audendum est, sed alijs euacuationibus, quantum moderate & cum formidinē fieri potest, utendum est. Eodem modo & quicunque supra modum crassi sunt aut macilenti: Nam & his uenam incidere cauedum est, aliasq; euacuationes integras uereri oportet. His etiā & ætas annumeranda est, ueluti accidens quoddam, quod prohibendi uim habet; neq; enim pueri, neque seniores hæc sine noxa tolerat. Hosce igitur (ut Galeno placet) omnes quos diximus, ubi dispositiones hortentur, non semel neq; ex toto, sed paulatim oportet euacare inedijs moderatis, & frictionibus, & clysteribus mollibus, inunctionibusq; & captoplasmatijs & balneis.

De indicatione curatiua sumpta à uirtute. HISTORIA XI

ALENVS libro nono De ingenio, capite decimo, sic scripsit: Duos homines pereuntes uidi ipsis manibus medicorum, lipothymiam quidem passos, nondum uero restitutos. Multi autem et si non confessim corrupti sunt, sed postea demū propter uirtutis laborem: quos si quis euacuasset sine dissolutione uirtutis, nequaquam perissent. Quinimò & in ægritudinē longam quidam inciderunt, & immoderatis euacuationibus ex dissoluta uirtute. Alij uero in eam quæ deinceps uitam uniuersam, complexionem totam corporis habuerunt frigidorem, nequeuntes adhuc reuocare id quod ex immoderata euacuatione natum erat nocumentum: ex qua frigiditate, hi quidem & decoloris & mali habitus, facile in omni tempore laesi extiterunt. Alij uero ex hoc ipso ægritudinibus capti sunt periculis, & hydropisi, & orthopœdis, & hepatis & uentris imbecillitatibus, & apoplexijs, & paraplexijs. In tantum igitur necessaria existente uirtute, omnibus ante eam euacuatiis auxilijs, cum immoderatus eis quis utatur, nocentibus, contrarie uidelicet ad se inuicem indicationes fiunt, secundum talia corpora, in quibus dispositio quidem ut soluatur indiget euacuatione maxima, ferre autē eam uirtus non potest.

CAMPEGIVS.

Virtus debilitata, ut neotericorū uerbis utar, dicitur esse duplex: Vna per uitam aggrauationis, alia per uitam resolutionis. Prima fit ex onere alicuius materiæ aggrauantis & impedientis: Secunda ex spiritu resolutione, quoquā sit, siue per nimiam euacuationē, siue per insensibilem resolutionē, siue sensibilem. Et huic dupli debilitati corporis correspōdet duplex fortitudo uirtutis: Vna cōsequens eius onerationem

**A** onerationem materiei, huius uirtutem aggrauantis: Alia consequens spirituum restaurationem, & ipsorum multiplicationem. Et uirtus sicut est fortior, ita potest maiorem quantitatem cibi perfecte immutare: & quanto debilior, tanto potest minorem immutare. Nobis enim necesse est proculdubio superfluitates euacuare: quarum euacatio secundum plurimum non completur, neque est conueniens, nisi cum medicinis fiat uenenosis, quae proculdubio (ut uult Galenus) naturam frangunt: quae etiam si uenenosae non essent, non posset esse quin eas bibere naturae laboriosum esset, quemadmodum dicit Hippocrates, quod medicina purgat & inueterat. Et ut secundo Regiminis acutorum Galenus scripsit: Natura medicinarum solutiuarum, est contraria naturae corporum, quae ipsa soluunt, & sunt uniuersaliter pernecantes & interimenter ea.

Quae uictus ratio conueniat biliosae complexioni: & improbablio opinio-  
nis illorū qui utebantur iejunio triduano. HISTORIA XII

**D**E CIMO libro De arte curatiua, capite tertio, in quo manifestantur modi diatridi cholericos, Galenus ita scribit: Nec alienū sit, si tibi talē ægrotum describam, in quo primum ausus sum, ratione ipsa mihi uiam monstrante, & diatriton contemnere, & uirium rationem habere: posteaq; alios, quos in simili casu uidi, audacter eodem modo quo illum, curare. Siquidē primum periculū postquam ijs quæ ab indicatione sunt inuenta subscriptis, ad secundum usum reddit magis animosos. Ergo iuuenis qui febri est correptus, annos natū erat quinq; & uiginti, gracili corpore et musculo, ueluti canis: tum sicco calidoq; omnino temperamentu. Iam idem erexcitatione delectabā, & alioqui cogitabundus & industrius erat. Is peregre agens cum nuncium parum gratum accepisset, & tristatus est, & propere se accingēs ad urbem festinavit. Ac priore quidem die & laborauit modice, & lotus coenatusq; in quodam diuersorio quieuit, sed maxima ex parte sine somno. Postera die etiā magis festinavit, ac longa uia, & fabulosa, & squallente, tum sub feruente sole confecta, hora prope septima & semisse peruenit in urbem. Ibi cum ea quorum causa maturasset, meliora audiret, in gymnasiū lauaturus profiscitur: deīn unctus, una cum quodam eorum qui aderant iuuene perfrictus est. A quo cum ut paululum dimoueret, prouocaretur, orta inter inter eos contentionē (qualia sāpe incident ijs qui exercitationibus indulgent) plus iustò est exercitatus: eratq; iam immodice siccus. Egressus uero gymnasiū, inuenit amicorū quosdam pugnantes: quos dum dirimit, imprudens in aliam exercitationem nō leuem incidit, dum alios eorū diuellit, alios impellit, alios complectitur medios, alios ut iniurios increpat, ac pro ijs qui iniurijs affecti essent, irascit, adeò ut domū se in summa siccitate reciperet, lassitudinē inæqualitatēq; sentiens. Aquam igitur ex cōsuetudine bibens, ubi nihil se leuatum, sed inæqualitatē sibi intendi sentit, hanc quidem uomuit. Ratus autem utilius adhuc cibo abstinere, accubuit, ac quiete se dedit hora ferme diei undecima. Vigilans autem, ac febricitans per totam eam noctem, postri die quoq; quieuit usq; ad meridiem, sperans se somni aliiquid consecuturum. Quo tempore cum eum quidam diatriton colentes inuiserent, tum quidem homini satis magnam esse febrem aiebāt, uesperi autem se illum reuisuros. Itaq; & uesperi cum redirent, ac febrem inclinatam cernerent, ne tum quidem nutriendum censuerūt; quamuis etiam id aliis quidam medicus suaderet: imò strenue restiterunt, adjicentes, si quidem sine febri esset, fortasse cibum daturos, febricitate adhuc minimē id facturos. Quinetiam cum tertio die manē redirent, etiam tertiae diei accessionē transmittendam censuerunt. Erat autem, ut prius dictum est, suspecta hora illius diei undecima. Ergo digressis illis, ipse accessit; ac facie iuuenis contemplatus, uidi talem esse

## SYMPH. CAMP EGII IN GALENI

c qualem in Prognosticis Hippocrates his uerbis pingit: Nasus acutus, concavus oculi: ac reliqua quae deinceps ab eo dicta scimus. Itaque cum omnino mihi persuaderem fore ut tum in hecūcam febrem, tum quam marasmoden uocant, homo nisi cibaretur, incideret, sorbitonem ex alica quamprimum paro, atque exhibeo. Et tamen quamvis hac sumpta, cum accessio suo tempore circa undecimam inuaderet, sic extremis partibus perfrixit, ut calfieri haec uix possent: & pulsus illi parvus rarusque quammaxime fuit. Quia ex causa illi etiam quarto die, tum manē tum uesperū cibum dedi, quod scilicet & uires repararem, & corpus humectarem. Erat nanque cutis eius ceu corium arida. Vbi autem febris tenuis, & similis perseuerauit, statui deinde quinto non simplici sorbitione hominem cibare ut ante: sed alica ex aqua calida, citraca conditaram, iniectis in hanc malum punicum. Est nanque is optimus cibus bilioso stomacho: nam & roborat hunc malum punicum, & alica cum diutissime in uentre crita corruptionem maneat, sensim concoquitur, nec acescens, nec innatans. Quę uitia accedere sorbitonibus aliquando solent. Incidit uero & in ipso quinto principium accessionis simile. Item que cum & sexto & septimo eum simili ratione cibarem, in nono rursus simile principium præcedentibus fuit: ubi nimis uelamentum, uel pertinaciam, uel haud scio quid dicam, eorum qui in principio hominem transmittere tertiae diei accessionem sine cibo iuferant, prorsus intelligere licebat. Nam cum cunctis euidenter appareret nunquam peruenturum cum ad quartum fuisset, si nutritus ante accessionem tertij non fuisset: illi & tum eum, & secutis etiam diebus non recte nutritum aiebant. Ceterū cōmittendum non erat, ut eorum redarguendi studio, ægrum quis non exhibito in ipso accessionis die cibo proderet. Igitur nono die similiter hominem nutriens, cernens que in accessione pulsum eius redditum quam prius erat firmiorem, ceterum imbecillitatem illam adhuc præferentem cum extremerum partium frigore: non potui sustinere medicorum illorum meras nugas, sed undecimo die præfatus prius ægrotantis amicis, fore ut ipso die intelligerent hominem hactenus nostra opera fuisse seruatum, permisimus illi præterire accessionis horas. Ergo cum & sine pulsu omnino in ipsis esset, & frigus eum uehemens totius corporis premeret, sic ut nec loqueretur amplius, & uix impellentem sentiret: conuocati in unum medici omnes qui ab initio uidерamus, ab ægrotantis propinquis propemodium sumus discepti. Ego quidem quasi ob pertinaciam prodere ægri salutem uoluisssem. Qui diatriton colebat, propter ignorantiam & stupitudinem, ac illi quidem pallidiores frigidioresque quam ipse æger, cōsilium quoddam fugae captabant. Quod ego prospiciens, aulæ ostium obserari iuferam, & simul amico cuidam clauem seruare. Post mediū eorum stans, iam inquam uobis constare plane arbitror, quis hactenus hominem seruarit. Seruabitur autem & nunc nostra opera. Nec enim si peritum omnino in hac accessione putassem, à cibatione destituisse. Sed quoniam ex præcedenti iam uictu tantum illi roboris supereesse nouerā ut tolerare accessionē posset, permisi accessionis horas sine cibo trāsmittere. Ac satius quidem fuisset multo ante hominem nutritre. Verū quod istos redarguam, & quibusdam his auscultantium, qui confici à nobis iuuenem, quod illam occasionem omiserim dicens persuadeam, nunc illis ostendam uel in accessione ipsa ægrotantis quosdam nutriti debere, nedum ante hanc. His dictis, ac dīductis hominis maxillis, infundo ex angusti oris uasco, tremoris ptisanæ treis cyathos: paulò aut̄ post albi & tenuis uini, modiceque calida diluti, duos cyathos. Post quos & iustulit oculos, & tum audire, tum loqui, tum præsentes nosse ceperit: cum ante ueluti lignum aridū porrectus sine uoce ac sensu iaceret. Rursus itaq; dato ex uino (quo dixi modo diluto) pane ad comedendū exiguo, prorsus hominem reuocauī. Quem ut rursum ad institutā ab initio uictus rationem reduxi, & tertij decimi diei

A diei accessionem facile tolerare uidi, in quartodecimo rursus manē cibauit; ac post cīciter horam octauam laui; deinde rursus liberalius cibauit, ac mox uinum bibēdum exhibui. Idem uero & in duodecimo & tertio decimo feceram. In quinto autem decimo rursus cibauit manē. Cum uero facilius tum quoque accessionem ferret, in sextodecimo denuo laui: ceteraque circa hominem peregi sicut in præcedentibus diebus. At ubi in decimo septimo minime grauis paruaque accessio fuit, audacter hominem decātero sub conualecentium uictus ratione habui. Hic æger non paucos semimalorum ac non penitus asinorū docuit, etiam ante accessiones ipsas nonnunquam esse cibandum, uel si duarum horarum intercedat spacium, ac multomagis ante accessionem tertij. Ostendi autem tibi & in prima ipsa accessionis inuasione, eiusmodi homines esse nutriendos. Dico autem eiusmodi homines, in quibus corporis intemperies ad siccū & calidū conuersa febres accidunt. Sicuti mulieri accidit quae autumno ex tristitia & uigilijs febricitare coepit: perseverauit autem ad plurimum hysmis. Hanc quarto die, ut scis, uidimus, deprehēdimusque statim hecticam esse febrē, cum alia quam humores excitarant coniunctam. Curatio autem una tum fuerat, ut frigida tempestue & moderate daretur, consuetæ scilicet hanc per sanitatem bibeare. Verum eo die alijs iam curationem commiserat: quare nobis silere est uisum. Alteri uero qui eodem tempore ægrotarat, & se nobis cōmiserat, quoties nutritus est, fontanæ planè gelidæ dedimus interū binos cyathos, interū ternos: quando frigidam simul multam sibi dari, qui ita sunt affecti, citra noxam non ferunt. Quocirca utilissimum est, ubi febris ideam perspexeris, in prima statim accessione minore cum periculo, copiosiori frigida uti, corporibus ad ualidam siccitatē nōdum perductis. Qui enim in feruoribus sub Canicula ex ira febricitauit (iuuenis autē hic erat siccus & calidus) ubi in prima accessione duras frigidæ heminas bibisset, statim quidem uomit flauissimam bilem: nō multo autē post etiam deorsum excreuit. Deinde cum rursus post cibum aquæ heminā similiter sumpsisset, iam febricitare desistit. Non defuere tamen medici, qui cum nullam à principio febris speciem agnoscerent, sed postea cum iam præterisset occasio, intelligentes uel in hecticā, uel etiam in marasma den febrem ægrotantem incidisse, frigidam bibendam, nos imitantes, præbuerunt. Sed nemo metu attigit. Nam magna sollicitudo habēda est in ijs qui ita se habent, de frigidæ potionis mensura. Ego denique uidi super hypochondria posito quādoque infrigidante pharmaco, cōfestim dyspnœa capi hominē patientē. Alium autē mox tuſſientem, & parū postea alterutru cessare symptomā, eo quod infrigidabat ſublatto. Nolenti uero tibi fortiter infrigidare, non parua extitit multitudo conglutinabilium cerotiformium pharmacorum moderate infrigidantium, quorum non solum materiæ uirtutem, sed & compositionis methodum dīdicisti.

## C A M P E G I V S.

In uniuersum autem nutrimenti tempus, in acutis flauæ bilis ægritudinibus hoc factio. His dictis atque memoratis, scito quod his quicunque uno modo à principio ad finem usque habent paroxysmū, facilitas ferendi est & consuetudo obſeruanda. Tum enim demum dandū, cum facilime ipsi per ſe ferunt, præſertim eo tempore ipsius diei, in quo ſani prius ex consuetudine cibo uelſebantur: præcipue namque facile admiserint cibaria & ſustinerint, per id tempus ſumētes. Roborata itaque potentia, & ægritudinis pubertate celeriter expectata, licet tenuissimum uictum exhibere. Lan guente autem potentia (ut in exemplo Galenus fecit) non est tenuiter cibandus absque ingenti damno: quare apponendum quantum potentiae firmitudinis abstulerunt. Ad exhibendam aquam frigidam perueniendum eft, integrē metiendo quantum ex ipſa poſſit eſſe detrimentum ſi potandam deſtantam, quantam ſibi dari æger poſtularit. Trade igitur aquam frigidā cum in urinis uideas ſigna concoctio-

cnis: neq; enim in principio neq; in ascensu danda est aqua frigida, sed in ipsa totius aegritudinis pubertate, particulariç; paroxysmo: suo nanç; tempore data aqua frigida, solidarum partium naturam corroborat, ossa, neruos, cæteraque eiusmodi. Robustior autem facta natura immittit se in humores prius attenuatos, & bonos cotinet, & malos elecat, ut per aluum, aut per uomitus, aut per sudores. Quod si agrotus assuetus sit sanitatis tempore aquâ frigidam potare, multò magis intrepide fiduciaç; plenus frigidam aquam dato, ipsa edocitus experientia: eleuantur nanç; aquæ frigidae accessu cuncta intestina. Omnino autem si qua frigida pars est sanitatis tempore, si à frigore tangatur, languet: ab aqua frigida pars nulla offendit, ita pota quidē in febre offenditur. Quæ ex intempestiva potione aquæ frigidæ incomoda obueniunt, sunt quæ glutinosos crassosç; humores impedit, quo minus attenuentur atq; distractantur. Ideo si pituita in aliquo fuerit intestino, seu erysipelas, sive obdurata sive tumida affectio, ad eius medelam aquæ frigidæ potus non confert: uerū subito quidem nō exiguam affert facilitatem ad extinguendam iam exortam febrim, manente interius causa. Cum ex aqua frigida cōdensuit corpus, alteram succendit febris priore molestiore, & haec detrimenti species despicienda nō est: multi nanç; intestina habentes imbecilla, facile ab aqua frigida saucianf; ea nanç; ita summittitur subruiturç; stomachus, ut suam amittat actionē, uixç; possit potare eam uenter: ita offenditur, ut uix possit cōcoquere: & proinde tutius cum aloë sumitur. Aliquādo iecur ex hac sola aqua in aquâ inter cutem immittit: aliquādo coli suscitantur morbus, modo languent renes & uesica, uel tale aliquid obuenit imbecillum, ineptumq; fit membrū a sua actione. Aliqui quoq; orthopnoës, uel caligine, uel lethargo, uel parotidibus, uel spasmis, uel tremoribus, uel stupore & apoplexia capiuntur, utq; paucis absoluā, esse neruosum: uitaç; caput quoq;. Hæc facit aqua frigida: his malis afflent non suo sumpta tempore. At qui suo utitur tempore, confessione præstantissimorum medicorum non modò nō offendit languentē, sed semper plurimū iuuat.

Qui febris hecīca per balnea curetur. HISTORIA XIII

**I**BRIO decimo De ingenio sanitatis, capite decimo, cum de cura hecīce fieret sermo apud Galenū, sic scriptū reperimus: Iuuenis autem quidam eusarcus, id est bene carnosus, hora aëstatis magna in statu febris aegritudine sine uiscerū plegmone, in frigidam seipsum immittens aquam, sudorem mouebat. Si uero & frigidæ balneationis assuetus fuerit, ualde cōfidens ute tur hoc auxilio. Sed de talibus corporibus rursus alibi dicetur. His autem qui hecīcam febriū febrē, in calida & siccā cōplexione, & maxime ijs qui iam in marasmū indidunt & tabent, nō sine fallacia in totū projcere ad tale euntibus auxiliū. Quemadmodum neq; quicūq; aëstatis hora calidæ & siccæ longiorem uiā perficientes, mācri & imbecilles existentes infrigidari indigent: neq; enim his quidē periculosus frigi balnei usus, nisi secundū balneum aequaliter præcalefant. Eum autem qui certissime marasmatus, id est tabefactus est, neq; tentabimus sanare: nam calorē eius extinxerimus. Siccitas derelicta, senectutis modo hominē perficit, tantoq; uicturus est tempore, quanto resistent solidæ particulae ad ultimam siccitatē. Fortassis autem quis familiariū aegrotantis, adhuc magis laborans ut superueniatur uel ad tempus senis habitudini, q; ut confessim moriatur. Curare igitur & hoc cum prædictione in alium transituros marasmum, id est tabem, quam iam uocare consuetudo nobis est ex aegritudine senectutem: cōuenit enim eos non solum dies plures, sed & menses uiuere. Iuuenem deniq; ego quandam eorū qui ita habebant sanans, demum deinceps restaurans, & uelut ueteranum nutriendis, & reducens eius senilem imbecillitatem, non solum in menses, sed & in annos seruauit uiuentem.

CAMP-

## CAMP EGIVS.

A Anni iam tres abidere, ex quibus mirandum oculis nostris spectaculum oblatum est. Aceritus enim fuit à muliere quadam in terrae Lotharingiae opidum nomine Lu neuilam, à Nanceio Lotharingiae primario opido miliaribus octo, & quatuor à ce lebratissimo diui Nicolai fano distantem, ut filium eius imbecillum prorsus, & mor bilanguore propè cōsumptum inuiserem. Quem cum uiderem, plurimū equidem miratus sum, & in magnum stuporem redactus rei nouitate inuisa, ut puto, atq; inaudita: Quando erat hic adolescentulus decem annos natus, ut mater dicebat, qui quadriennio lenta hac tabi consumptione usque adeo fuerat extenuatus, a refactus atq; maceratus, ut præfissa cutis ossa denudaret, & ea uidenda hominibus expone ret. Percontanti mihi morbi causam, mater nihil quicquam referre potuit. Enim uero agit huic adolescentulo esse fratre, alia tamen ex matre, consimili tabe conflictantur, quem mihi quoq; ostendipostulaui: hic decimum quartum annum attingebat. Itaq; corpus habebat ea cōsideratione cutem maritans ossibus, ut osseus totus neruisq; tantum coactus & compactus uideretur, ipsam certe mortis effigiem illum iudicat. Ambulabat satis expedite; nam simiam propemodum referebat. Inter ambulan dum ossa mutuo cōtactu concrepitare audiebantur, perinde ut aride nucum testula cum attractantur. Cogitauit apud me tacitus, hos non eadem quidē matre natos, sed patre tamen eodem genitos, eumq; esse fabrum, assiduo fornacis igne se concremantem, carbonumq; fumo corporis humores exiccātem, quem infestum esse uel ex eo clarissimum est, quod illo pleriq; suffumigati atq; infestati animam exhalasse cōpertū sunt: ueluti apud Lugdunum hyeme superiore (qua rigidior nunquam arbitror uisa est) mercatores duo aduenae intolerabili frigore obrigescentes, carbonibus in focum iniectis se calefecerunt, cumq; defessos artus sopori commitentes, accensos carbones in media domo reliquissent, die illucēre mortui inuenti sunt: quod non tam frigori, quod nudinas petentes passierant, est adscribendum, quam carbonibus, quorum fumus letalis est ac pestifer. Cogitauit ergo sperma illud quo generati erant adolescentuli adustum fuisse, atq; infestatum tum igne tum fumo, ac humidum radicale supra modū exiccatum, quod populo Lotharingo crebrius est Bau ciae usus, cuius uires desiccatorices esse plurimum nemo ignorat.

B Quod noceant fomentationes plethoricis corporibus: deq; missio ne sanguinis. HISTORIA XIV.

Carbonum fumus letalis.

 ALE NVS undecimo De ingenio, capite xv. inquit: Nostī uero & eum utiq; qui in ipso quo fomentabatur, anhelabat, superfluitate omni à calore ad phrenes, id est diaphragma attracta. Igītū & hic mortuus est, & alijs infiniti secundū unāquāq; diem moriūtur, cataplasmate instar uen tosa trahante ad uiscera, eas quæ per totū corpus sunt superfluitates. Quidā uero & ipsa uentosa in eis usi sunt, hoc unū solū excogitantes & illi, uideri gerere se quid semper circa laborantē. Igītū optimū quidem est, ut dicitur, uenam incidere, nō solum in synochis febrībus, sed etiā in alijs omnībus quæ in putredine humorū accenduntur, cum neq; ætas neq; uirtus prohibuerint. Alleuiātur enim (quæ dispen sat nostra corpora) natura, & deponens quod aggrauat eam uelut aliquod onus, dominabitur reliquo facile. Itaque & digeret quod digeri potest, & excernet quod excerni potest, recolens propriū actionū.

CAMP EGIVS.

Nocent fomentationes, ut Galeno placet, plethoricis corporibus, apostemata ad loca nobilia attrahētes: maxime enim peccat qui ita curāt plethora, & nō pura corpora. Cōtingit (inquit) in talibus ægritudinibus diuites magis in opibus male curari: utraq; enim in eis peccat, propter lasciuiam, non paucis uicibus & sectionis uenae indigentia, & superflua quasi medicorū diligentia, ut secundū unamquāq; diem

i 4

**C** quid agat in laboratis corpore. Hos igitur curabis morbos sanguinis missione si uida appareat egritudo, & si languentes ætate floreat, uires eis suppetat. Expedit autem considerare eum qui uelit sanguinem mittere, ne steroris multitudo cohibeat coartetq; intestina; que nobis molli clysterie euacuada sunt, ne fortassis uenæ ab intestinis attrahant superfluitatum aliquam putridam substantiam. Si ergo fuerit angina, hoc purga remedio: necnon si laterū dolor: si imbecilliores uideantur, si plus auferas sanguinis, laedere posse uidearis, clysteribus aliu subducito ad tertium diem, nempe cum æger in tuto fuerit, & abstinentia opus fuerit. Detrahendus ergo sanguis ex brachio dextro uena interior, sanguisq; auferendus iuxta eius habitum, & etatem plus minus ue diligenter metiendo. Eueniunt autem horum plurimis talia, rubores faciei, & oculorum mobilitates, & manuum pandiculamenta, dentium stridor, pulsus maxillarum, coactio & refrigeratio extrevarum partium, spirituum defeciones per uenas. Statim à principio sanguis detrahendus, quod omnibus succurrat ad auxilium spiritibus abeuntibus necnon fluoribus.

De cura quæ dicitur proprie instare ad symptomata: & de quodam medico quinqueagenario qui seipsum phlebotomauit. **HISTORIA XV**

**D** I VODE CIMO De arte curandi morbos, capite primo, apud Galenum sic scriptum est: Cum in dysentericorum deiectionibus, ubi uehementer rodunt, uel tragi succum, uel hircinum seuum, uel rosaceum ceratum per inferius indimus, quibus utiq; præsidij ipsa exhalceratio intestinorum non sanatur, maxime si putrelcens aliquid habeant, sed uires interim cōquiescent. Atque id est cōtra symptomata instare, morbo ad id tempus neglecto. Quippe ubi uitriuim roboris fiducia est, adeo nunq; contra symptomata pugnamus, ut contrā prorsus per ea nonnūquam præsidia quæ dolorem afferunt, morbos ipsos curemus, ueluti profecto dysenteriae ipsi, mordentibus maxime medicamentis tum potissimum medemur, cum utiq; sit grauissima. Quippe medicus quidā quinqueagenarius cum iam septem noctibus ægrotasset, nec uiribus admodum ualentibus esset, ubi dolor illi capitū uehemens in dextro potissimum tempore est obortus, non expectans dum amicorū quispiam ad se ueniret, sibi ipsi nocte uenā incidit. Itaq; dolor illi protinus conquieuit. Cæterum longo tempore tum decolor, tum uiribus imbecillis, tum exiliis mansit, aliq; corpus eius desit (atrophian Græci uocant) sic ut uix pristinum habitum reciperet. Est porrò hic quoq; duplex medicorum contra dolorem instantiū ratio. Altera qua delicijs cubantiū subscribit, altera ex artis ratione. Quippe si licet ægrum doloribus obnitenem ualentibus remedij uno die persanari, qui tota neglecta curatione dolori tantum est intentus, non id ex artis ratione, sed in ægrotantis gratiam facit. At si ex dolore uires resoluuntur, atq; ex eo periculum impendet, & mitigari dolor, & roborari uires debebunt, quo & morbo resistere, & curationis spacio sufficere ualeant. Evidē noui quosdam tum medicos, tum ægros, qui dum animosi uideri uolebant, ob id ipsum perierunt, quod fortiter ac uiriliter contra dolorem semper sunt renixi, nec quod eum leniret quicq; ceperūt, sed in asperis & (ut ipsi interpretabant) affectū destruentibus auxilijs perseverarūt. Quos sane spacio curatos esse satius fuisset, q; breui uiriliter mori. Quidam autem (ut sibi est uisus) generose dysentericos uehementissimo medicamento curās, multos uno sanauit die, quosdā uero iugulauit. Erat namq; eius medicādi ratio eiusmodi: Cepas id genus qd Græci carton uocant, uno die comedendas cum pane dabat: tum paululū bibendū postridie manū muriam acerrimā per inferiora infudit, secundū hanc etiā pharmacum ualentissimū. His igitur tolerandis quicunq; sufficere potuerunt, prorsus sunt sanati: aliqui uero conuulsione, aut animæ ex dolore defectu, unā cum madore cu

tis oborto interiere. Esto igitur terminus quem non transibit is qui ex arte generose contra morbum pugnat, ut tutò medicetur. Ei uero qui dolorem mitigat, ipsarum uitium custodia. Vbi ultra pergitur, crudelis hominis officium facit, qui una cum morbo uitam quoque homini aufert. Qui uero cubantibus delicijs subscribit, eiusq; uoluptatem pro meta gerendorum habet, adulatoris.

Terminas meas  
diorum tutò me  
deri.

## C A M P E G I V S.

Lib. I. de membra  
bris dolentibus

Cum intestini tunica per alium deiectam cōspexeris, sitq; & latitudine & crassi tudine ijs qui à tenuioribus soluuntur multo maior, nō abs re coniūcties hulcerationem in crassis intestinis consistere. In dysenteria, ut Galeno placet, mordax causa est affectus, utpote qui ab initio & abstergit, & abradit; dein temporis tractu hulcerat intestinum. Quod si antea quām hulcus induixerit, egredi desinat, affectus ipse nondum dysenteria dicetur. Si uero hulcere præoccupet intestinū, quamvis humor finiatur, non tamen simul finitur affectus. Sanè in præsentia nomen dysenteriae proprie audire oportet, utpote quod ex appellatione ipsa, intestinorum hulcus significat. Nec enim affatim sit huiusmodi affectus, id quod in eo quem hepatis uitio accidere dicit Galenus, fieri solet, atq; proprias etiā habet notas. Etenim, in sit, protinus ab ipsis initio, bilis mordax fecernitur, quam deinde interaneorum abrasiones sequuntur. Postea paulum crux simul excerni uidetur: quando uidelicet affectus ipse iam dysenteria debet appellari. Quī itaq; huiusmodi abrasiones sole excernuntur, considerandum est, num pingue quippam simul cum ipsis deiciatur: ita enim in crassis intestinis hulcus cōsistere credendum est. Vbi uero cruxem quoq; excerni uideleris, intueri oportet, utrum is reliquis excrementis ita sit admixtus, ut uniuersus misceatur uniuersis, an pars eius aliqua reliquis supernatet. Etenim si admixtus est, in superioribus: si uero supernat, in humilioribus intestinis hulcus esse portendit. Accidem quoque abrasis excrementis uidere est: uerum non ita manifeste ut in cruce. Cæterū non mediocriter conducit ad curationem, nosse in qua intestinorū parte cōsistat hulcus. Nam si in superioribus intestinis est, ab epotis medicamentis præsidū petendū est: si uero in humilioribus, clysterem subiūcere magis conuenit.

De causis facientibus syncopam: De colica ex scammonea, & alijs modis colicæ passionis. HISTORIA XVI

IBRO De ingenio duodecimo, cap. septimo, sic scribitur apud Galenū: Quidam demum quadrigenis, ut nostis, laborabat, qui se cholericū esse extimans non solum nō proficiebat ab infusionibus & fomentationibus primum.

& cataplasmatibus & clystere, quibus cōsuete assueuerat uti in talibus dispositionibus, sed exacerbabatur amplius. In oleo denique rutaceo per anum immisso, deterius siebat, & rursus in castoreo: & nimirum & mel quandoq; coctū habens, piper assumens, ultime doluit: sed & succum cocti fenugræci cum melle accipiens, sufficienter exacerbabat. Igitur conjecturans ego quidē humores mordaces in ipsis tunicis intestinorū reclusos esse, simul secum corruptentes & quæ deorsum immittebant, & quæ per os accipiebantur: difficile corruptibilem ei cibū dans, demum uidens minus dolere, cognoui oportere cacochymiam expurgare. Existente uero optimo ad tales cacochymias pharmaco quod per aloēn, quod uocat iam consuete píram, repente quidē nō ausus sum purgare illum hominem, ab indigentia cōsumptum iam duobus mensibus: Ex interuallis uero quibusdam cōmensuratis, hoc faciens diebus, ut nosti, quadraginta, tandem sanavi eum nullū ultra aliud offens auxiliū. Igitur hic quidem in illo tempore primum ita molestabatur, cum non dum antea doluissest intestina. Iuuenis autē quidā ætatis propè eiusdem, nō paucis uicibus antea molestatus à colicis doloribus, purgatus est cum scammoneæ suc-

Secundum

S Y M P H . C A M P E G I I I N G A L E N I

C co. Congrua uero euacuatione facta, in prima quidem dierū balneatus ad uesperū, accipiens ptisanæ succum, demum supercomedens pisces, uomuit ea quæ allum pferat per noctem. In secunda uero lotus comedit, primū quidem lactucas, deinde carnes pullinas coctas in albo ture: deinde accepit chondrū ex aqua, superimmittēs unum austerum. Moderate uero conuersari extimans in his, cibatus est quidem & tertia die similiter. Reddebat autem uenter ei (postquam morsus erat) ampliora cibariorum proportione. Deinde secundum quartam diem adhuc magis doluit ea quæ secundum uentrem: & existimans in balneo alicubi latenter infrigidatum esse, rutaceum oleum per anum immittens, doluit uehementius: & postea emisit humidam egestionem quammultā, ostendentem manifeste quod & ex corpore toto aliiquid ferabatur ad regiones uentri adiacentes. Demū deinceps ex periodis similiter molestabatur. Interrogātibus autē nobis ea quæ contigerant, lēsionem ex scanno nea cognouiimus in illis maxime factam esse intestinis, quæ prius etiam erant facta imbecillia, ut uelut rheumatica aliqua dispositio consisteret. Nostigitur qualiter curauit & hunc: ab ijs cere quidem iubens colica, id est ani auxilia, nutriui eum chondro calido aqua cocto, grana mālorum granatorum miscens cum eo. Dormiens autem tota nocte sine dolore, admiratus est utiq̄ extraneū auxiliū. Interrogabat autē quid oportet bibere. Dedimus igitur ei bibere aquosum rhu, id est sumac succum, ut siue aliqua superficietenus fuerit facta circa intestinū hulceratio, aperiat & deopp̄let: siue si fluit aliiquid secundum consuetudinem ex superioribus regionibus in id quod patitur, reprimat. Et pulmento eo uti iussimus: demum circa uesperam coenare uinorum aliquod austерum natura ac uetus, infuso pane mundo. Cōcessimus autem & austeras fruges quascunq; ipse petebat, māla uel pīra uel māla granata. Similem autem & tertia die diētā habuit: in quarta bībens theriacam, atq; fanus denique

**Tertium ex emplo.** factus est, & deinceps cōsuetis utens nullo lēdebatur. Alij uero cuidam similiter disposito, tempore æstatis, quia siticulosus erat admodum, cum alijs quæ dicta sunt, etiam frigido potu uti cōcessi. Ne igitur quāres signa talia secundū unamquæc dispositionē, qualia pleureseos sunt, uel dysenteriae: nam doctrinalis quidē est talium ægritudinū dignatio, determinatis signis cognita. Cōiecturalis autē est ea quæ eorū quæ nunc dicta sunt, & à solis ijs qui certissime sciūt uniuscuiuscægritudinis propriam curā, inueniri potest. Vidi deniq; quendā ex agrestibus operarijs, qui cum

**Quartum.** sentiebat colicū dolorem, cingebat quidem confessim, cum cingi ante non soleret. Comedebat autem cum pane allia, nullum derelinquens cōsuetum opus: bībebat autē per totam diem nihil, ad uesperā autē meracius: dormiens per totam noctem, manē surgebat omnino omnis doloris expers. Sunt autem allia ex eo escarū genera re qui flatum discutiunt, & minime sūtim inferunt. Quidam non experientiam habentes eorū, existimant cepis esse siticulosiora, sed omnino errant: non solum enim non sunt siticulosiora cepis, sed neq; omnino unquam sūtim faciūt, & præ omnibus flatum discutiunt cibarijs. Itaq; ego demum rusticorū theriacam allium appello. Et si quis uel Thraces, uel Celtas, uel deniq; eos qui frigidam terrā habitāt, uetuerit comedere allia, non parum nocebit illis hominibus. Igitur quicunq; quidem sine febris dolerent uehemēter circa intestina ex prædicta causa, ijs allia licet comedere, & antidotum quidem ex uiperis bībere: iuuat enim eiusmodi affectiones summē.

C A M P E G I V S.

**Colon.** Colica passio, est ægritudo maximū cruciatus in uentre sub cingulo intestino, qd dicitur colon. Supra aluum collocatur, colon crassioris intestini pars: peruum est ac late fusum, cellulis plurimis insinuatum, in quibus excrementsa diutius immorantur, indeq; quandam recipiunt effigiem, Catoceliam Gr̄ci uocant, ab aliquibus aluum

**A**uum etiam uocari scio: reni sinistro inuolutius annexus, unde nephreticis colicisq; morbis dolores consimiles sentiuntur: abstinentia tamen inter ceteras notas discer-  
nuntur: illos eleuat, hos aggrauat cibus. Deinde id intestinum lienem attingit, sur-  
sum uersus ad dexteram stomachū scandit. Huius ob id intestini noxius humor os  
stomachī afficit, & praecordia: unde lipothymia saepe concidūt aegri. Serenus;

Cum colon inuisum morbi genus intima carpit,

Mande galeritam uolucrem quam nomine dicunt.

Hic morbus cordapsos etiā dici solet & cordios. Apud Celsum eleaca passio est mor-  
bus gracilioris intestini: eleos enim nō ilios. Inde eleosi, qui laborant eo morbo. Iliosi  
uero dicuntur, qui iliorū dolore torquent. Lagonoponos etiam apud Graecos dicit  
iliorū dolor. Ita enim Græci λαγόνως appellant, πάνος labore uel dolorē. Remedii  
itaq; colicæ passioni sunt adhibēda. Primi, quibus ex frigidis tenacibus & crassis hu-  
moribus sunt dolores excitati, his prouidendū ne uehementer incalescant: Nam si  
multū incaluerint huiusmodi humores, magis inflant, quos interscindere cōcoque  
recep oportet medicaminib; minime inflantibus attenuantibusq; ac arefacientibus  
citram nūmā calefactionē, in morbi primordio. Ex alio igitur sterlus educendū com-  
modis ei morbo clysteribus. Adhibendum oleum in quo coctum sit cynamī, uel ru-  
ta cum adipe anserina, uel gallinacea, uel ex radicibus agrestis cucumeris excocatis,  
& myrrha, & blito, & oleo anethino, ac saepe oleo cōmuniū inecto excernitur uitri  
faciem habens pituita, infestantemq; confessim dolorem placat. Quod si ob doloris  
magnitudinem cōsternentur, est balneum admouendum ex melle, cymino, nitro,  
rutæ semine arido, brassicæ caule probe feruefacto, & salfore irrigato, aut brassicæ ci-  
nis mellī admixtus. Anus autem illiniendus succo cyclamini cum melle & nitro, aut  
centaurio cum melle, & nitro. Potiones autem sint absinthium & cymīnum æquis  
partibus, uel panace cū aqua, uel castorei & anisi & piperis drachma cū oxymelle.

Contra Attalum medicum de hepatis phlegmone. Item aliud exemplum  
de ingenio curatiuo apostematis uentosi. HISTORIA XVII

**A**PUD Galenū libro de morbis curandis decimotertio, capite nono, cum  
disputaret contra Attalum ex secta Thessali medicum, ita scripsit: Placet  
autem nūc ad memoriam reuocare tibi egregiam eorū curationem quam  
Theageni philosopho Cynico adhibuerunt: Siquidem hanc norunt plu-  
rimi, propter uiri famā, ut quipublē disputare in Trajanī circo quotidie sit solitus.  
Erat qui hominem curabat, unus ex Sorani discipulis, nomine Attalus. Is imposuit  
quotidie iocinori cataplasma ex pane & melle, haud intelligēs uiscus hoc mediocri-  
ter adstringi debere, propterea quod animalibus altricis facultatibus principium sit,  
& uenosum ab hoc oriatur genus. Ita igitur uiscus curauit, sicut bubonas, meris sci-  
licet & solis relaxatibus utens: cataplasma ex pane & melle imponēs, ac prius oleo  
calente perfundens, tum sorbitione ex alīca cibans. Hæc nanq; tria ferme omnibus  
nunc amethodis istis Thessaliis ad acutorum curationem sufficiunt. Vismum autem  
est mihi seorsum Attalum monere ut adstringens aliquid admiseret, nec nudis ute-  
retur relaxantibus: ac de uisceris quidē natura nihil eram homini dicturus: Id enim  
fuisse plane asino fabulā narrare. Sed quo me persuasurū homini arbitrabar, & cui  
omnes facile assentire uideo, id tantū exposui: nempe longā experientiā medicos do-  
cuisse, ut iecur mixta medicamentorū materia curarēt. Eam autem scriptam inuen-  
turum in ijs medicorū librīs, qui sint de medendi ratione cōscripti. Si ergo, inquam,  
tibi uide, misce aliquid de absinthiū coma diligēter tunsa, cataplasmati. Oleo uero,  
totius herbae aliquid, modice id quēadmodū alios ceruisis in illo incoquentes. Catapla-  
smati uero id qd ex unguento & palmulis fit, myrobolanū pieſma uocat, & irim, &

Cordapsos.  
Cordios.

Lagonoponos.

c iunci florem, aut narditidos herbæ radicem, aut cyperi miscebis. Nō inutile sit & ex uino ea aliquando præparare, ac miscere interim etiam de fece ipsa. Quinetiam aliquid adstringentium incoquere mālorum, cuiusmodi cotonea sunt, & quæ uocantur struthia. Præterea quæ Romæ abundant, uocata cestiana. Oleum uero (nam id quoq; video miscere te) nō quodlibet esto: sed uel hispanum, uel histricum, uel crudum, uel lentiscinum, uel myrtleum, uel melinum, uel nardinum unguentum. Porro aliam materiam plurimam esse dixi eorum quæ incoquere liceret: Nam & lentsci tenera germina, et myrti, & rubi, & uitis præsertim sylvestris à qua cenanthen uocatam decerpimus. Non alienum etiam sit, & atticum hyssopum, tum cataplasmatis, tum etiam ceratis miscere. Nam & cerata quæpiam illi ex eiusmodi materia impone post cataplasmata suasi: & apponere illi tentabam uniuersam deinceps curationem, quò scilicet etiam quæ à medicis græce epithemata uocantur, ex mixta materia componeret. Nam melius inquam est sublato cataplasmate aliquid super uiscus esse. Attalus uero sermonem interpellans, nisi multum (inquit) tibi tribuerem, nihil horum tolerassem: nam in quibus superiores medici passi naufragia sunt, priusquā uera medicina inuenta à nostris esset, ea mihi ueluti ignaro suades. Cætera treis, inquit, aut quatuor dies sine me Theageni ex mea sententia prospicere, & sanū eum penitus cōspicies. Sed quid, inquam, si cū subito pauci, & hi lentè apparuerint sudores, moriatur: recordaberis ne quæ promiseris, ac decætero sententia mutabis? Atq; Attalus post hæc abiit irridens, nec quicquam præterea respondens, sic ut neque de alica quicquam me consulere permitteret, sed nec quod ex ijs quæ urinas cierint, miscere aque paulo post oportet, quod scilicet iocinoris gibba esent afficta. Nam sicuti iocinoris cauum per alium purgatur, ceu paulo suprà diximus; sic gibba eius D per ea quæ modice urinas mouent, cuius generis est apium. Procedente autem tempore ubi phlegmone iam concoquitur, etiam ualentioribus utiliter, assaro, & celtica nardo, & phu, & petroselino, & smyrnio, & mio: sicut etiam per uentre vacare, si cauum afficitur, cnico cibis admixto, & urtica, & mercuriali, & epithymo, & filicula: omnibus præterea quæ modice aliū deſciunt, magisq; in remissionibus tum his ipsis audaciū utendū, tum uero quæ his sunt ualentiora, partim in ptisana incoctis, partim tunsis, ac in mollissimum puluerem redactis: exhibenda uero & hæc sunt uel ex ptisana, uel ex aqua. Ego nanque etiam filiculæ aliquid in ptisana aliquando incoxī, & nigri ueratri corticē. Etiam clystere uacuare eos conueniet: inter initia uel sale, uel nitro, uel aplironitro aquæ mulsa admixto cōtentis: in remissione uero, potissimumq; si quid scirrhosum relictum ē phlegmone est, etiam ualentiora medicamenta miscentibus. Quippe hyssopum eo casu aquæ incoquimus, & origanum, & colocynthida, & minus centaurium. Opportunissima nanc; ad scirrhū sunt iecur & lien: siue quis parum habita de his ratione, glutinoso cibo utatur (sicut Attalus qui Theageni quotidie alicam exhibuit) siue nihil offerat quod tum obſtructions eximat, tum detergeat. Verum quod contigit Theageni, uel potius Attalo, dici est tempus. Ut enim promiserat post treis dies daturum se hominem à iocinoris phlegmone liberatum, tum magis quam prius calente oleo uiscus plurimum perfudit, tum cataplasmate frequentius est usus: hac diligentia felicius sibi curationem cessaram sperans: responditq; percontantibus de Theagene gloriabundus meliora. Cæterum contigit prout ipse prædixeram, subito hominem mori. Et quod omnium maxime dignum risu fuit, ducebat Attalus secum ex ijs qui de hominis statu rogarent quosdam, quibus ostenderet adeò recte eum se habere, ut iam esset lauandus: latusq; cum multis ingressus est domum in qua iacebat: cum Theagenem mortuum quidam ex amicis, qui & Cynici quidam erāt, & alioqui philosophi, lauare ex more parassent. Itaq; etiam usq; ad mortuū accedere, idq; una cum spectatorū cœtu Attalo

A talo contigit, ut pote cum nemo intus lugeret. Nam Theageni nec seruus erat, nec puer, nec mulier: sed cum eo soli amici philosophantes uerabantur, qui iusta quidē mortuorū, citra tamen omnem luctum obibant. Atq; hanc laudem Theſſalius aſt-  
nus inter multos ſpectatores eſt cōfecutus: oſtendens explicatum a phlegmone ho-  
minem intra quatuor (ut pollicitus eſt) dies. Reliqui uero methodici cū innumeros  
quotidie iugulent, adeo rationem curandi mutare adhuc nolunt, ut quae à medicis  
ſunt ſcripta qui artis operibus uere inſudarūt, ne uel ſemel experiri uelint: adeo in-  
delebile uitium uehemens ignorantia eſt, præſertim ſi cum ſuperbia ſit coniuncta. Ignorantia ſu-  
Eiusmodi igiū in omnibus ſunt Theſſali ſectatores. De apostemate uentoſo dicen- perbie iuncta  
dum eſt, quod phlebotomia maxime eos iuuat. Noui deniq; ego quendam eorum indelebile uitium  
qui à me curabatur in tribus diebus per phlebotomiā & pharmacū iſtud: Cero-  
tum rhodinū ſimplex faciens humido, perinde atq; in catagmatibus utimur cum  
aqua frigida. Etenim æſtatis erat principiū, infundens & emolliens imposui pudendo & lumbis nominatis. Hic quidem ita curatus eſt. Iſto uero nō minus aliis cum  
phlebotomia, humidoq; pharmaco quod ex chamælo fit, utens. Do uero eis &  
nenufar bibere demū ſecundū principiā: deinceps autē agni, id eſt caſti ſemen: & ſi  
tēpore prolixo durauerit, de ruta copioſe comedere. Etenim & hoc preceptū exem-  
plum commune in omnibus ferè quae per malos humores cōſiftunt egritudinibus,  
quod inſrā eſt calefacientibus, & ſiccare potentibus uteris; finaliter enim abſcindūt  
hæc id humoris quod derelictum eſt.

## C A M P E G I V S.

B Inter uehemener respirandum, nonnunquam grauitatem in dextra precordio  
rum parte ſentimus; id ſi citra febrim euueniat, aut obſtructiōe, aut dura diſpoſitione  
hepar laborare coniiciendum eſt. Veluti ſi inflammatione infestatur, febrim comi- De locis affe-  
tari neceſſe eſt. Vnde maniſtū eſt, ut Galenus alibi ſcribit, quod durus in ipſo tu-  
mor (Græci ſcirron uocant) multo euidentius dignosci potefit, eo quod durior ſit  
ſcirri ipſius, q̄ inflammationis moles, quodq; in huiuscemodi diſpoſitione exte- pite 7  
nuata ſint corpora, quae ei incumbūt. At uero tractu temporis, quamuis magis in-  
creſcat ſcirri cumulus, non tamen æque facile fuerit per tactum ipſum cognosce-  
re, intercipiente ſcilicet iudicium aqua inter cutem, quae illico ſcirrum ſequi con-  
ſueuit. Quippe niſi hepar afficiatur, haudquaquam fieri potefit huiusmodi affectus.  
Non tamen ſemper ob primariā eius affectionem excitatur: quāuis hoc ſit quamfre-  
quentiſſimū. Etenim quia ipſum, eius facultatis quae ſanguinem gignit, instrumen-  
tuſt: conſequens eſt, ut uiuato hoc uifcere, actio quoq; eius uitetur. Accidit au-  
tem cum aliam atq; aliam partem frigida intemperatura afficit, ut hepar quoq; refri-  
geretur. Igitur ſi uel lienis cauſa, uel uentriculi, uel intestinorum uniuersorum, ma-  
xime ieiuni, melentericæ uenæ, habituali intemperatura afficiant, facile etiam una  
refrigerare poſſunt omnes ſimarū iecoris partiū uenas. Quo ſit, ut ad hepatis quoq;  
corpus, intemperatura ipſa perueniat. Si uero uel pulmonis, uel ſepti transuersi, uel  
renū occaſione, id accidat, in primis uenæ, quae uifceris huius partibus gibbis conſi-  
ſtunt, per cōſenſum afficiunt: deinde tractu tēporis hepar quoq;, eadē diſpoſitione  
infestatur. De obſtructiōne uero hepatis, nō æque certe habent cōiecturæ. Etenim  
quod ſimarum partium uenæ, ab ea quae in porta exoritur, in tenuiſſimā extremita-  
tē finiāntur, haud obſcure appetet. Atq; quod ad eundem locum aliae quoq; ue-  
narū extremitates, à cōcaua uena in gibbas uifceris partes diſtributarū, perueniant,  
ſimiliter conſtar. Licit quomodo per ſua ora ipſa inter ſe ſe cōiungantur, uidere ne-  
quaquam poſſimus. Nec enī, inſit Galenus, dubitat aliquis, quod cibus uniuer-  
ſo corpori diſtributus, ex omnibus ſimarum partium uenis exiens, ad gibbas partes  
per dictas extremitates transuimitur. Quod ſi fateamur, ſanguinis tranſitum, ob tu-  
k

S Y M P H . C A M P E G I I I N G A L E N I

**C** moris cuiuspiam molem cōstringi, rationi consentaneum esse uidetur, ut nonnullis placuit, ut pars quae in sanguine magis tenuis atq; aquosa est transsumatur, atq; ue- hatur per uniuersum corpus: syncerus aut sanguis, qui propter sui crassitudinem, in uisceris substantia permanet, morborū qui ex plenitudine fieri solent, causa esse censeatur. Quod enim aquosa sanguinis pars transumpta in uenam cōcauam, usq; quaq; per corpus dispergatur, cōsequi uidetur ad ea quae iam in confessu esse diximus. Quod uero cōtrā crassior sanguis in uisceris uenis conclusus, ad Intestinū ieui- num, & colon, & cœcū, atq; rectum deferatur, & (ut quispiam dixerit) in uentre fortasse, nemo unquā uidit. Neq; hepatis præter naturā tumoribus, neq; etiā obtu- rationibus, uerum in omnibus corporis partibus, tum superioribus, tum inferiori- bus, pituitosus sanguis cōtineri conspicitur in ijs morbis, quos Græci & anasarcas, & hyposarcas nominare consueuerunt. Per alium autem nihil cruentū, neq; in ijs, neq; in Ascite, neq; in Tympanite secerni solet: sed spaciū quod inter peritonæum, & partes ei adiacentes est, aquoso humore impletur.

De tumore linguae. H I S T O R I A X V I I I

**D**ecimoquarto De ingenio sanitatis libro, capite viij. uerba in hunc mo- dum facit Galenus: Lingua demum equidem ita eleuatam uidimus, quod non capi ab ore hominis possit, neq; phlebotomari unquam, & ætate sexagenis. Decima uero hora ferme diei erat, cū primū uidi eius- modi, qui mihi purgādus uidebatur esse consuetis catapotijs, quæ ex aloë & scam- monea & colocynthide cōstituimus, ad uesperam dato pharmaco. Super hæc, par- ticulæ quæ afficiebatur, eorū quippiam quæ infrigidant, imponere consului, prima die postea inquam aptabimus aduenientes. Sed uni demum cuidam medicorū nō uidebatur, & propterea ex catapotijs, id est pilulis accepit. Dilatata uero est scruta- tio, quæ de locali pharmaco in posteriorē diem, cum & magis perfecisse quid, quod probatum erat speratur. Praeuacuato uero toto corpore, & antispas, id est reuul- sione ad inferiora facta, per noctem demum manifestissimo somno ei facto, & lau- dauit nostrum consilium, & determinauit pharmaci materiam, lactucæ succum, & gargarissari iubens: quo utiq; solo utens homo iuratus est finaliter, ut non ultra alio indigeret. Quod demum nimirum in priapismo magis uomitatiuis pharmacis uti quam impilatis, id est subductiuis. In lingua uero econuerso palam est, quod ex po- sitione particulæ habet indicationem: antispasis enim quæ ab Hippocrate nomina- tur, non à substantia, sed à positione eius quæ curatur suscipit particulæ.

C A M P E G I V S.

Simile exemplum posuit Galenus libro primo De differētijs morborū, sub hac uerborum serie: Nicomacho autem Smyrneo ad tantam molem corpus increuit, ut loco moueri nō posset: sed hunc aiunt Aesculapio curatum. Nos autem, in his, ui- dimus cuiusdam linguā supra modum absq; ullo doloris sensu excreuisse. Nam ne que mollem tumorem, quod Græci œdema appellant, neq; durū, quod ijdem scir- rhon appellant, neq; inflammationem patiebatur, neq; enim prementi manui ce- debat, aut omni sensu carebat, aut dolore infestabat: sed nullum malum præter im- modicam magnitudinem ostendebat, nihil ipsa substantia uitata. Sic & testiculi & ubera, alijs uterq; alijs alter tantūmodo supra modū increuit. Hæc ille. Sed amplio- ra uidebis in primo lib. huius, historia prima. Lingua inter ea quæ sermoni & loque- lâ deputata sunt membra, principatū obtinet: cui non parū conferunt & nares, & labra, & dentes, ad ueram loquela & uocē. Siquidem uox uocaliū instrumento- rum munus est. Sic etiam uocis instrumenta sunt guttur, & musculi ipsum mouen- tes, atq; nerui, qui à cerebro ipsis uim deferunt. Igitur, ut Galeno placet, si uel clau- dentes

**A**dentes uel aperientes guttur musculi immobiles reddantur, qui sic afficitur, obmutescet. Vbi uero uel difficulter mouentur, uel uibrant, aut tremunt, pro affectionis ipsius modo, uox ipsa laedetur. Similiter si uel conuelendo, uel quatiendo mouentur, aut ubi imbecillae sunt ipsis uires, siue ob suam ipsorum, siue ob neruorum ipsos mouentium affectionem, obscuram efficient uocem. Quod si alius quispiam ex mouentibus guttur muscularis quoquo modo afficitur, laedetur quidem uox, sed paruum erit uitium, atque sic affectus neque obmutescet omnino, neque ita exiguum habebit uocem.

## Decura obesitatis &amp; multae carnositatis. HISTORIA XIX

**A**LENVS decimoquarto De morbis curādis: Opportune inquit, iam de curatione horum considerabimus, orsi ab ijs qui corporū tertia nimirum onerantur. Ostensum uero in libris est, qui De temperamentis sunt inscripti, quod calidior siccior q̄ temperies exile corpus reddit. Ergo id agendum, ut nimirum obesi corporis temperamentum tale esse faciamus, si modo ad debitum modum redibit. Sanè docuimus tum in illo opere, tum nihilo secius in opere de tuenda sanitate, quod acuta exercitatio, & tenuans uitius, & id genus medicamenta, & animi cogitatio, temperamentū non solum calidius, sed etiam siccus, ac propterea corpus exilius reddūt. Igitur in exercitationibus celerrimus cursus est idoneus. Tenuantis uero uitius materia seorsum singulari libro est prodita. Quod si medicamenta quoq̄ requirent, etiam hæc in operibus quæ de medicamentis conscripsimus, sunt ædita: quanquam referentur eorum nunc quoque quæ sunt efficacissima, quibus ubi demere nimirum obesitatē studes, utaris suadeo. Ergo quæ ad articularia uitia quidam exhibere solent, quæ scilicet ualentem dissipandi facultatem habent, ijs tu quoque cum nimirum obesitatem curabis, utitor. Sunt porro talia, ruta semen, præsertim q̄ sylvestris, unā cum ipsis corymbis, & aristolochia rotunda, & minus centaurium, & gentiana, & polium. Præterea ex urinam carentibus, ea quæ pollentes habent uires, ueluti petroselinum: Vnumquodque enim talium tum ipsum per se, tum uero mixta uniuersa, & extenuare potenter succos, & uacuare sunt habilia: partim quidē sensibiliter per urinas, partim per insensibilem transpiratum. Sed & sāl quod ex combustis fit uiperis, potenter extenuat. Multiq; cum uel graciliores, uel mediocris habitudinis essent, ex eiusmodi medicamentorum potionē perierunt, sanguine ipsis excocto. Ruerant autem ad ea propterea quod liberatos aliquos articularijs uitij uiderant: minime scilicet aestimantes, quod temp̄es eorum qui sanati fuerant, humidior pituitosior q̄ erat, qualis nimirum obesorum est, in quibus eiusmodi medicamentorum securus est usus. Ipse nanciū iuuensem quendam quadraginta circiter annos natū, oppidoq; obesum percuraui, usus tum antidoto quæ aduersus articularia uitia est composita, tum sale theriaco, ipsaq; theriace, ac reliquo extenuanti uitio, & pro exercitatione cursu ueloci. Porro præparauit hominem ad cursum, perfriundo primū linteis asperis, quoad cutis ruberet, dein statim cum oleo quod in se digerens aliquod medicamentum habuerat: quo etiam post cursum rursus utebar. Talia medicamenta sunt tum sylvestris cucurbite radix, tum althaea, tum gentiana, tum aristolochia, tum panacis radix, tum polium, tum centaurium. Per hyemem uero etiam à balneo iam dicto oleo hominem reunisse profuet. Verum cibum exhibere non statim à balneo, sed interposito somno conueniet. Quod si uelit etiam rursus ante cibū lauari, permittes. Magis etiam ad rem pertinet, si aquæ ipsi digerendi facultas insit. Ac si quidem talem aliquā sponte natā habemus, ipsa uteatur: cuiusmodi in Lesbo uisitum, à Mitylene stadijs quadraginta: Sin minus, ipsi similem aliquā moliemur. Est porro ea quæ in Mitylene cōspicitur, & uitibus & colore talis, qualis utique fiat si quis florem salis mari misceat. Hęc ipsa aqua

k 2

S Y M P H . C A M P E G I I I N G A L E N I

C etiā hydropicis, & reliquis tumefactis idonea est, utpote ualenter desiccans, ita profectō ut præpinguibus: ac præcipue si quis cogat in ea celerrime natare, nec post lassationem protinus esse, biberéue, sed somno interposito, aut omnino saltem quiete. Sanè illud est sciendum, atq; ab eo qui obesitatem curat prædicendum, quod aliquando ex multo simul obito motu, & febri hominem tentari est credibile, & quod febris ad rem propositam nō aliena erit: utiq; si medicus recte omnia faciat. Etenim perspicuum est, ubi ex lassitudine febricitarint qui ita curantur, quod sopita eorum febre, rursus ad eandem curationis formulam redibunt. Sanè fugere in ijs curandis cōueniet & uina quæ multū nutriunt, cuius generis crassā sunt: uti uero uel aquafisis, id est colore albis, & substantia tenuibus, uel quibus mare est admixtum.

C A M P E G I V S.

Corpus cum ad immensam carnis magnitudinem excreuit, eliquid ac purgandum est. Demonstratum autem est calidum temperamentū gracile corpus efficerē: adducenda ergo ingerendaq; talī corpori caliditas est, si ad mediocritatem uelutinus perducere. Diximus uelocia quoq; exercitia optime attenuare: animi quoq; curæ temperamentum totum aridius esse ostendunt, corpusq; tenuius. Quis autem uictus attenuet, in Sylvis nostris Gallicaq; Rosa abūde dictum est. Vehementiora uero medicamenta, ruta, semen, magisq; agrestis, aristolochia quoque & tenui centaurium, gentiana, piper & pulegium, horū quodlibet per se & cum alijs inuicem satis humores attenuauerit. Ipsa quoq; theriaca attenuat & distrahit. Vino utendū colore albo, substantia tenui: oportet autē nō bibere ante cibum, neq; multititudinem esse potam, cibumq; esse simplicē. Praestat & iuxta exercitorū rationē minorā inferre nutrimenta fricta. Ex aridis rebus fricandū corpus & pauculo sale. Iuuat corpulētos multū esse sub sole. Mingere prodest etiā ad alui subductionē. Iuuat ipsos potum hoc, si semel in hebdomada, aut bis sumat: Piperis drach. una, petroseli ni uncia una cū dimidia, aneti, asari, singulorū uncia dimidia. Sitq; dosis pars media.

De Herpete. H I S T O R I A X X

**D**E C I M O Q U A R T O De curandis morbis, capite xvij. apud Galenū sic scriptum reperitur: Si quis toto prius corpore purgato, mox que influentem humorē reprimant regerantq; medicamētis utatur, iam herpetem curauerit. Sin neutrū horum fecerit, sed tantum ea quæ cicatricem inducunt adhibuerit, utiq; exhalceratam cuticulam ita sanauerit, proxime tandem illi quo minus exhalceretur, non cōsuluerit. Postmodū uero illa quoq; cicatrice inclusa, quæ ipsi continua est, exhalcerat: idq; longo spacio ceu malo ipso serpente fit, donec humor unde ortum est, sit uacuatus. Etenim Romæ mulier quædam illustris cum herpetem in malleolo haberet, primū quidē medicamento quod algam recipit est usa. Hoc cum protinus cicatrix induceretur, proxima illi summa cutis est excoriata, ueluti ex desquamatis. Cui cum deinde superpositum medicamentū est, rursus illi cōtinua est exhalcerata. Idq; ita assidue perrexit, donec ad genu exhalceratio perueniret: cū interim quiduis potius pati, q; medicamento quod bilem trahet, purgari parata esset. Itaq; etiam, quod fieri in talibus assueuit, quoniā pleriq; cul pant nō culpanda, dānata ex alga medicamēto, aliud admoueri iussit. Deinceps igitur quod ex sandice componitur, utebamur. Ut uero id quoq; qd exhalceratū iam fuerat sanauit, quod uero nunc exhalcerabatur non inhibuit, sed iam ad bubones usq; uitiū ascenderat, ipsa necessitate coacta, serum se lactis sumpturam annuit. Immittentes igitur clanculū minimū scammonię, inuitam purgauimus, ac sanauimus.